
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

242 / 2022 del 30/06/2022 

Oggetto: DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE DELLA SIG. RA G.U.- PRESA D'ATTO DEL LEGATO 
A FAVORE DI AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE DELLA SIG. RA G.U.- PRESA D'ATTO DEL LEGATO 
A FAVORE DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 410/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

DATO ATTO che con Delibera n. 176 del 24.05.2022 stato approvato il regolamento n 38 
sulle donazioni; 

CONSIDERATO che: 

• la defunta Sig.ra G. U., tramite legato testamentario, ha manifestato l’intenzione di 
donare al 118 di Vigevano, le polizze vita n. 3922253 e n. 71000913802 emesse da 
Intesa San Paolo Vita e il restante del suo patrimonio mobiliare, da quantificare, una 
volta esperiti gli altri lasciti testamentari e definite le spese da sostenere; 

• in data 14.06.2022 l’Avv. Busi, rappresentate degli esecutori testamentari della 
defunta Sig.ra G. U., ha preso contatti con AREU per perfezionare gli atti legati al 
lascito (nota prot. 10373 pari data) e ha precisato che gli esecutori testamentari 
dovranno smobilizzare i titoli per creare liquidità, pagare le spese, imposte e tasse, 
soddisfare i vari legati indicati precisamente e dopo "lasciare" il residuo a disposizione 
degli ultimi legatari; 

TENUTO CONTO che il 118 di Vigevano rientra nell’ambito del servizio sanitario 
extraospedaliero affidato dall’art. 16, l.r.33/09 ad AREU; 

PRESO ATTO delle precisazioni del rappresentante degli esecutori testamentari e in 
particolare della necessità di rinviare a un successivo momento la quantificazione esatta 
del legato; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 649 c.c. Il legato si acquista senza bisogno di 
accettazione salva la facoltà di rinunziare in quanto il legatario risponde dei debiti e dei 
pesi ereditari solo entro il valore dei beni pervenuti dall'eredità; 

RITENUTO in dipendenza di quanto esposto: 

• di prendere atto formalmente delle disposizioni del legato della Sig.ra G. U.; 
•  di esprimere formalmente la volontà di conseguire il legato disposto dalla Sig.ra G. 

U. solo entro il valore dei beni pervenuti dall'eredità; 

CONSIDERATO che, ai sensi del vigente regolamento in materia di “Donazioni”, 
approvato con Deliberazione n. 176/2022 ogni liberalità deve essere oggetto di 
accettazione con deliberazione del Direttore Generale;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
RITENUTO di rinviare l’accettazione formale, ai sensi del regolamento delle donazioni, al 
momento dell’esatta quantificazione del legato;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 346 del 31.10.1990 (TUS), il legato in oggetto 
non è soggetto ad imposta di successione e donazione; 

DATO ATTO che, quanto al momento di perfezionamento della predetta liberalità, si 
procederà conformemente al disposto degli articoli 782 e ss. del Codice Civile. In 
particolare, stante il valore del bene donato, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
783 del Codice Civile, la stessa si riterrà perfezionata al momento dell’avvenuta 
consegna del bene mobile; 

TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (“Delle Donazioni”), del Libro II (“Delle Successioni”) del 
Codice Civile; 

DATO ATTO del rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al 
D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato e integrato con D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di 
recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai fini della pubblicazione della stessa 
all’Albo Pretorio; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle disposizioni testamentarie della Sig.ra G. U. e in particolare del 
legato previsto dal testamento olografo del 19.06.2015, da parte della defunta Sig.ra 
G.U., consistente in n. 2 polizze vita n. 3922253 e n. 71000913802 emesse da Intesa 
San Paolo Vita e il restante del patrimonio mobiliare, al momento non quantificabili, 
da destinare in particolare al 118 di Vigevano, identificato nell’AAT di Pavia quale 
articolazione del Servizio Sanitario di Emergenza Urgenza Extraospedaliero (AREU); 

2. di esprimere formalmente la volontà di conseguire il legato disposto dalla Sig.ra G. 
U. solo entro il valore dei beni pervenuti dall'eredità ai sensi dell’art. 649 c.c. e di 
riservare l’accettazione formale, ai sensi del vigente regolamento dell’Agenzia sulle 
donazioni, al momento della quantificazione esatta dei beni stessi; 

3. di prendere atto che ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 346 del 31.10.1990 (TUS), il legato in 
oggetto non è soggetto ad imposta di successione e donazione; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere a notificare il 
presente provvedimento all’Avv. Busi rappresentate degli esecutori testamentari 
della defunta Sig.ra G. U.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


